
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 8 DEL 25-01-2021

Registro Gen. N. 18

Oggetto: RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO
COMUNALE "F.LLI MASTROCOLA". INDIZIONE DI GARA.

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di gennaio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATO il provvedimento con il quale, il Sindaco del Comune di loro Piceno,
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi,
ha attribuito al sottoscritto, ai sensi del’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U., relativamente al 2° e 4° settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl.
Ordinario n. 21);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio
anno 2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)   tassativamente regolate dalla legge;

b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è intenzione del Comune di Loro Piceno procedere all’esecuzione di lavori di
riqualificazione dell’Impianto sportivo comunale “F.lli Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C n. 163 del 30.09.2017 di approvazione del progetto preliminare e definitivo-
relativo al l’intervento di rifacimento del manto in erba sintetica del campo sportivo comunale
“F.lli Mastrocola”, redatto dal Responsabile del II settore Geom. Silvano Luchetti, di importo
complessivo pari ad € 500.545,34, di cui € 433.002,75 per lavori a base d’asta compresi oneri per
la sicurezza;
Determinazione del responsabile del II settore n. 112 del 25.06.2018 di affidamento dell’incarico di-
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità finale dei lavori di cui trattasi al
professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Via A. Genovese n. 14, Avellino (P.Iva
03123970547) iscritto all’albo degli architetti della Prov. di Roma al n. 22087;

Deliberazione di G.C n. 56 del 14.04.2019 di approvazione del progetto definitivo relativo redatto-
dall’Arch. Filippo Fanelli per un importo totale di € 599.668,30;

Deliberazione di G.C n. 84 del 16.09.2020 quale atto di indirizzo per l’approvazione del progetto-
esecutivo redatto dall’Arch. Filippo Fanelli;

Determinazione n. 134 del 17.09.2020 del Responsabile del 2° settore Geom. Silvano Luchetti di-
approvazione del progetto esecutivo redatto dal suddetto progettista;

Determina n. 221 del 30.12.2020 con la quale viene affidata e impegnata la somma di € 608.00-
oltre Iva per opere propedeutiche all’avvio del cantiere alla Ditta MAC STRADE s.a.s di
Monteverde Roberto & C sita in C.da Grazie Fiastra, 4/c Loro (MC)P.Iva 01146700438;

CONSIDERATO che:
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di-
Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
il progetto di cui trattasi è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 59 del 12/10/2018 con il quale il Comune di Loro
Piceno ha approvato lo schema di Convenzione aggiornato per l’adesione alla Stazione Unica
Appaltante dell'Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, la quale è stata sottoscritta in data
31/10/2018;

RAVVISATO che è intenzione dell’amministrazione demandare l’intero espletamento della
procedura di gara, le pubblicazioni ed avvisi di gara, le comunicazioni all’ANAC, ed ogni altra
funzione relativa alla procedura – sino all’aggiudicazione della gara – alla Centrale Unica di
Committenza Unione Montana dei Monti Azzurri;

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri per espletare tale procedura richiede un
impegno economico pari al 30% dell’importo totale che corrisponde ad euro 433,77 (così calcolato
come da ex art. 6 Convenzione di adesione 1.445,91 x 30% = 224,84) disponibile al cap. prevista nel
quadro economico di progetto tra le somme a disposizione;

ATTESO che il comune di Loro Piceno procederà a trasmettere tutta la documentazione per l’avvio
della procedura di gara all’Unione Montana dei Monti Azzurri quale stazione unica appaltante;

DATO ATTO che il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente
J74H17000620006;

CONSIDERATO che il codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile del
Procedimento di Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art. 2 comma 3 lettera
h) della Convenzione di adesione alla SUA;

RAVVISATO che è intento dell’Ente procedere all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera c)-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
-  le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel Disciplinare di gara redatto dalla stazione
appaltante;
-  il fine che si intende perseguire con l’indizione della gara è quello della realizzazione lavori di
rifacimento della pavimentazione bituminosa di un tratto della strada comunale del Varco nel Comune
di Loro Piceno
-  l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori;

RITENUTO che si intende procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
alla stregua delle Linee guida ANAC n. 4/2016:-
individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramite indagine di mercato da-
effettuare secondo lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, redatto dagli
uffici di codesta Sua unitamente alla relativa istanza;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo-
determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara,
trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di
offerta;
dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel prosieguo, anche ANAC) ha chiarito la-
portata del comma suindicato, precisando che l’utilizzo del criterio del minor prezzo deve
ritenersi possibile anche nelle procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna-
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, prevedere l’esclusione automatica delle offerte che-
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata
secondo il metodo valutativo estratto a sorte tra quelli previsti dal comma 2 dello stesso
articolo 97;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà di-
sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti-
dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente,
posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità
di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati,

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



considerando inoltre il fatto che la suddivisione in lotti risulterebbe impossibile nel caso
specifico;
riservarsi la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo-
le procedure in qualsiasi momento;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.-
Silvano Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile, mentre il
Responsabile del procedimento di selezione per le operazioni di gara, ai sensi dell’art.31
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà individuato dalla SUA Unione Montana dei Monti
Azzurri;
ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1197 del 18/12/2019 l’importo del-
contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 225,00;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
- il D.Lgs. - 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE alla stazione unica appaltante dell’Unione Montana dei Monti Azzurri,2.
l’indizione della gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c)-bis del D.Lgs. 50/2016 per la
realizzazione dei lavori di lavori di “Rifacimento Manto in erba sintetica del campo sportivo
comunale F.lli Mastrocola” nel rispetto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, delle scelte discrezionali specificate in narrativa;

DI DARE ATTO che:3.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il sottoscritto Geom.-
Silvano Luchetti, Responsabile del II Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile, mentre il
Responsabile del procedimento di selezione per le operazioni di gara, ai sensi dell’art.31
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà individuato dalla SUA Unione Montana dei Monti
Azzurri;
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente-
J74H17000620006;
il codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile del Procedimento di-
Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art. 2 comma 3 lettera h) della
Convenzione di adesione alla SUA;

DI SUB-IMPEGNARE al cap. 2792:4.
la somma di € 225,00 per contributo ANAC, ai sensi dell’art. 2, comma 1, deliberazione-
ANAC n. 1197 del 18/12/2019;
la somma di euro 433,77 pari al 30% dell’importo totale pari ad € 1.445,91 da corrispondere-
alla SUA, ex art. 6 Convenzione per l’espletamento della procedura di gara;

DI DARE ATTO che:5.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente-
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 8 del 25-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 08-02-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 08-02-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 08-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


